<sup>78</sup> La testimonianza di D. 7.1.12.5 s'inserisce all'interno di una più ampia rielaborazione della dottrina tratta dal trentacinquesimo libro dei *Digesta* giuliane, concernente anche la questione della spettanza della *condictio ex causa furtiva* al proprietario o all'usufruttario per il furto di *fructus maturi pendentes*: *Iulianus libro trigensimo quinto digestorum tractat, si fur decerpserit vel desecuerit fructus maturos pendentes, cui condictione teneatur, domino fundi an fructuario? et putat, quoniam fructus non fiunt fructuarii, nisi ab eo percipiantur, licet ab alio terra separentur, magis proprietario condictionem competere, fructuario autem furti actionem, quoniam interfuit eius fructus non esse ablatos. Marcellus autem movetur eo, quod, si postea fructus istos nactus fuerit fructuarius, fortassis fiant eius: nam si fiunt, qua ratione hoc evenit? nisi ea,*

Solo la *pretii numeratio* avrebbe poi ‘chiarito’ se l’acquisto fosse stato effettuato a spese del nudo proprietario o con denaro dell’usufruttuario e pertanto se la proprietà fosse dell’uno o dell’altro soggetto. In tal senso Ulpiano, rinviando sempre allo stesso libro dei *Digesta* giulianei, esalta la funzione ‘accertativa’<sup>79</sup> (non ‘costitutiva’) del pagamento del prezzo (*et numerationem pretii declaraturam, cuius sit*)<sup>80</sup>:

Ulp. 18 *ad Sab.* D. 7.1.25.1: *Interdum tamen in pendenti est, cui adquirat iste fructuarius servus: ut puta si servum emit et per traditionem accepit necdum pretium numeravit, sed tantummodo pro eo fecit satis, interim cuius sit, quaeritur. et Iulianus libro trigensimo quinto digestorum scripsit in pendenti esse dominium eius et numerationem pretii declaraturam, cuius sit: nam si ex re fructuarii, retro fructuarii fuisse...*

---

*ut interim fierent proprietarii, mox adprehensi fructuarii efficientur, exemplo rei sub condicione legatae, quae interim heredis est, existente autem condicione ad legatarium transit. verum est enim conditionem competere proprietario: cum autem in pendenti est dominium (ut ipse Iulianus ait in fetu qui summittitur et in eo quod servus fructuarius per traditionem accepit nondum quidem pretio soluto, sed tamen ab eo satisfacto), dicendum est conditionem pendere magisque in pendenti esse dominium.* Rispetto all’opinione di Giuliano secondo cui l’azione sarebbe spettata al proprietario, Ulpiano riporta anche per la notazione di Marcello che si chiedeva se e perché l’usufruttuario avrebbe fatto suoi i frutti, qualora li avesse conseguiti successivamente al furto. Ulpiano conferma l’opinione di Giuliano paragonando la posizione dell’usufruttuario a quella del legatario *existente condicione*. Quando, però, fosse pendente lo stesso *dominium* – evidenzia Ulpiano rinviando nuovamente all’opinione di Giuliano espressa a proposito dei capi di bestiame nati in un gregge o una mandria in usufrutto – anche la *condictio* sarebbe rimasta in una situazione di pendenza. Ritorna la definizione di dominio pendente in C. GIOFFREDI, *Pendenza*, cit., 146, che, intendendo *dominium* come spettanza, esclude anche per questa testimonianza che il *pendere* potesse riferirsi a un diritto ad efficacia sospesa.